
..Prof. PaedDr. František Kábele, DrScProf. PaedDr. František Kábele, DrSc..

� Narozen 30.listopadu  1913 v Radčicích, � Narozen 30.listopadu  1913 v Radčicích, 
okres Chrudim, pocházel z 11 dětí

� Zemřel 22. listopadu 1998� Zemřel 22. listopadu 1998
� Odborník v oblasti somatopedie, logopedie, 
teorie výchovy a vzdělávání handicapované teorie výchovy a vzdělávání handicapované 
mládeže, rozvíjení hybnosti řeči u dětí 
postižených lehkou mozkovou obrnoupostižených lehkou mozkovou obrnou

� zabýval se také oblastí rehabilitace a zvláštní � zabýval se také oblastí rehabilitace a zvláštní 
tělesné výchovy



VzděláníVzdělání

� Obecná a měšťanská škola ve Skuči

� 1928-1932 Státní učitelský ústav v Litomyšli –
oprávnění pro výkon povolání učitele 1. stupně

� 1946 – specializace pro práci logopeda

� 1946-1951 – studium na PdF UK v Praze obor � 1946-1951 – studium na PdF UK v Praze obor 
speciální pedagogika defektologická

� 1952- získal doktorát pedagogiky� 1952- získal doktorát pedagogiky

� 1963 – získání docentury

� 1973 – studijní stáž v Berlíně� 1973 – studijní stáž v Berlíně



PraxePraxe
� Učitelskou dráhu započal 1932 – učitel obecné školy 

Fridešovo, Františky – Skuteč.Fridešovo, Františky – Skuteč.

� Po absolvování zákl. vojenské služby – odborný 
učitel  Střední školy pro nedoslýchavé v Praze

� 1951-1956 – ředitel školy při II. ortopedické klinice v � 1951-1956 – ředitel školy při II. ortopedické klinice v 
Praze

� 1956 – 1959 – odborný asistent na Vysoké škole � 1956 – 1959 – odborný asistent na Vysoké škole 
pedagogické v Praze

� Na Pd F UK v Praze působil nepřetržitě v různých � Na Pd F UK v Praze působil nepřetržitě v různých 
odborných funkcích od r. 1959 až do konce života

� Od 1991 – předseda redakční rady odborného � Od 1991 – předseda redakční rady odborného 
časopisu Speciální pedagogika



Odborná publikační činnostOdborná publikační činnost

� 44 odborných publikací – např: Somatopedie, 
logopedie, Tělesná výchova defektní mládeželogopedie, Tělesná výchova defektní mládeže

� 14 dětských knížek a leporel k rozvíjení řeči 
např: Brousek pro tvůj jazýčeknapř: Brousek pro tvůj jazýček

� 183 odborných statí a článků ve sbornících a 
časopisechčasopisech

� 18 beletristických prací ( povídek, veršů, 
rozhlasových pásem)rozhlasových pásem)

� 18 hesel v Pedagogickém slovníku� 18 hesel v Pedagogickém slovníku
� 106 hesel v Defektologickém slovníku



Somatopedická společnostSomatopedická společnost

� Založena v roce 1991, zakladatel a první � Založena v roce 1991, zakladatel a první 
předseda – František Kábele

� Profesně orientované sdružení, které � Profesně orientované sdružení, které 
sdružuje pedagogy, zdravotnické a další 
odborné pracovníky i zájemce z oblasti odborné pracovníky i zájemce z oblasti 
léčebné a výchovně vzdělávací péče o 
tělesně a zdravotně postiženou mládež i tělesně a zdravotně postiženou mládež i 
dospělé a rovněž rodiče tělesně a zdravotně 
postižených dětí, s cílem podporovat postižených dětí, s cílem podporovat 
ucelenou rehabilitační péči o tyto žáky.



� Sídlem Ss je Jedličkův ústav a školy pro � Sídlem Ss je Jedličkův ústav a školy pro 
tělesně postižené V Pevnosti 4, Praha 2.

� V souč. době je společnost rozdělena do 3 � V souč. době je společnost rozdělena do 3 
sekcí: - sekce škol a školských zařízení pro 
tělesné a kombinované postiženítělesné a kombinované postižení

- sekce škol při nemocnicích- sekce škol při nemocnicích
- sekce škol při léčebnách a 

ozdravovnáchozdravovnách
V letech 1998 – 2002 – předsedkyně prof.PhDr. 
Marie Vítková, Csc.,- vedoucí katedry spec. Marie Vítková, Csc.,- vedoucí katedry spec. 
ped. PdF MU v Brně

Od r. 2003 – předsedkyně dr. Vanda Hájková, Od r. 2003 – předsedkyně dr. Vanda Hájková, 
Pf.D., členka katedry spec.ped. PdF UK v 
Praze Praze 



ZávěrZávěr

� František Kábele zemřel po krátké � František Kábele zemřel po krátké 
těžké nemoci 22. 11.1998 
(nedožitých 85 let)(nedožitých 85 let)

� k výročí jeho 85. Narozenin se MŠMT � k výročí jeho 85. Narozenin se MŠMT 
ČR rozhodlo udělit cenu ministra 
školství mládeže a tělovýchovy právě školství mládeže a tělovýchovy právě 
jemu. Cena mu byla udělena „IN 
MEMORIAM:“   MEMORIAM:“   


